5. „Alle übrigen Erkenntnißmittel dienen uns dazu, die „Geschöpfe zu verstehen; sollte es nun nicht eine eigene Kraft

Deus, cum ipsa simplicitas sit, et ipsum unum, multiplici-  
omnis et divisionis impatiens, ideoque supra omnem affirmationem  
et negationem secretus, simpliciore aliqua vi, nempe summo men-  
tis acumine et apice et uno dignoscitur.

3. Veritati et Charitati Deo respondent intellectus et voluntas  
hominis. At unitati, quae a nobis intelligitur quodammodo prior,  
quam charitas veritasque, respondebit in homine unitas mentis et  
ejus quasi summus vertex.

4. Bonitas, sapientia, veritas et caetera hujusmodi naturae  
spiritualis et animarum intellectualium ornamenta quaedam sunt,  
ab eaque transportantur in Deum tamquam symbola quaedam et  
vela intelligibilia, quibus, ut intelligatur, Deus amociendus est.  
Igitur necesse est, sensum aliquem anteriorem et occultiorem no-  
bis inesse Deitatis ejusque magnificentiae inestimabilis et incom-  
prehensibilis summitatis, quam his symbolis vestiendam esse au-  
guramur, quia nihil melius intelligimus; sed supra haec symbola  
longe eminere conjectamur, quia de ea nihil dignum intelligimus.

5. Cum reliqua omnia cognoscendi genera creaturis etiam

„geben, die Gott allein geweiht ist und von keinem Geschöpfe „berührt werden kann? . . . Ja, es muß in der Seele ein „Heiligthum geben, ein Tabernakel, zu dem Gott allein Zutritt hat.“

6. „Der unaussprechbare, undefinirbare, unbegreifbare „Gott kann gefühlt, nicht aber gedacht werden; denn es ist ein „Widerspruch, wenn man das Unbegreifbare denken und das „Unsichtbare schauen will. Es wird empfunden oder erfüllt, „gleichsam berührt, während die Augen geschlossen sind, nicht „aber geschaut, gedacht, erkannt. Wie die Unbegreiflichkeit anschließlich Gott zukömmt, ebenso ist der verborgene Sinn Gott „allein geweiht.“

7. „Man kann, wie wir vorhin bewiesen haben, nur „dann sagen — und man sagt es so oft —, daß man mit Ge- „wißheit die Existenz Gottes kenne, und daß sich überdies noch „aussprechen lasse, was Gott nicht ist, keineswegs aber, was „er ist: wenn man im Voraus schon in der Seele einen gött- „lichen Sinn, einen Contact mit Gott, eine Hochachtung vor „seiner unbegreiflichen Majestät empfindet, die bewirken, daß „wir ihn als Unaussprechbaren kennen, ohne zu wissen, was er

---

vestigandis intelligendisque inserviant, aequum est, ut Deo intel- ligendo speciale aliquod genus intelligendi dedicetur, quod nullius creaturae contubernio vel conspectu profanetur; aequum est, esse aliquod adytum mentis penitiusque sacrarium, quod soli Deo per- vium sit.

6. Inenarrabilis, inexcogitabilis incomprehensibilisque sentitur Deus, nec tamen intelligitur; pugnat enim intelligi, quod inintel- ligibile est, aut videri invisibile, aut cogitari inexcogitabile. Sen- titur ergo potius et praesagitur et quasi clausis oculis palpatur; non cognoscitur, non intelligitur, non cogitatur. Utque Dei ma- xime propria est haec ejus incomprehensibilitas, ita arcanus ille sensus illi uni consecratus est.

7. Ut supra praelibatum est, non constabunt haec adeo de- cantata de Deo, scire quod sit, sciri, quid non sit, non quid sit: nisi augurium quoddam et aestimatio et contactus quidam Dei ut incomprehensibilis ejusdam magnitudinis anticipeetur in animo,

„sei, daß wir behaupten, er existire, und daß wir herausstellen, was er nicht ist.“

8. „Die eingebornen Ideen, von denen der heilige Augustin, der heilige Anselm und die Uebrigen so oft reden; jene Ideen von einer Größe, die man nicht mehr größer, von einer Güte, die man nicht mehr besser denken kann: diese Ideen und die übrigen von gleicher Natur erklären nichts von Gott, entwickeln nicht klare Begriffe im Geiste; sie lassen eine unendliche Größe nur fühlen, nicht erkennen, nur schätzen, nicht schauen.“

9. „Das Verlangen nach dem absolut Guten endlich schließt ein Erfühlen der Existenz dieses Gutes in sich. Es ist aber das in der That nur ein Erfühlen, ein stummes Ahnen, eine Divination, ein geheimer Contact und so zu sagen vielmehr die mysteriöse Wirkung eines Wohlgeruches, als ein entwickeltes Erkennen. „Sogar der Name Gottes,“ sagt der heilige Justin, „ist weniger ein Name, als ein Ausdruck des Glaubens an ein unennbares Wesen, welcher der menschlichen Natur eingeboren ist.““

Dies ist das schöne Capitel Thomassin's. Wir sind nicht mit allen Einzelheiten einverstanden; es ist dem Geiste der

unde fiat, ut etsi nesciamus, quid sit, quia tamen sentimus, inestimabile aliquid esse, et affirmemus, quod sit, et dijudicemus, quid non sit.

8. Ideae illae innatae, de quibus tam saepe et tam prolixè Augustinus, Anselmus alique: quo nihil melius, quo nihil majus cogitari potest, et caeterae id genus hujusmodi sunt: nihil explicite de Deo docent, nihil evolute intelligi dant, sed interminatam tantum quamdam magnitudinem aestimari magis faciunt quam intelligi, sentiri quam cognosci.

9. Denique innata boni appetitio augurium quoddam boni anteisse in mente demonstrat, sed augurium magis et veluti surdum praesagium, et obscurum olfactum et contactum arcanum, quam explicatum intellectum. Justinus in apologia: „Dei appellatio nomen non est, sed rei inenarrabilis insita naturae hominum opinio.“